
1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.01.2023 № 43

с.Поддорье

О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на 
которые не разграничена, без проведения торгов»

    

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановления Администрации Поддорского муниципального района от 
15.07.2010 № 389 «О порядке разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения муниципальных функций и административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», Федерального закона от 
14 июля 2022 года № 316-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Администрация 
Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена, без проведения 
торгов», утверждённый постановлением Администрации муниципального 
района от 23.06.2020 № 242: 

1.1. Пункт 1.2. Главы I дополнить подпунктом 1.2.3. следующего 
содержания: 

«1.2.3. Предоставление гражданину или крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, осуществляется в порядке, установленном Земельным 
кодексом Российской Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных 



2

статьей 10.1. Федерального закона от 14.07.2022 № 316-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Пункт 2.6. Главы II дополнить подпунктом 2.6.3. следующего 
содержания: 

«2.6.3. При предоставлении гражданину или крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности подтверждение отсутствия на 
территориях иных субъектов Российской Федерации у таких гражданина или 
крестьянского (фермерского) хозяйства земельного участка не требуется».

1.3. Пункт 2.10. Главы II дополнить подпунктом 2.10.4. следующего 
содержания:

 «2.10.4. Администрация Поддорского муниципального района 
принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, без проведения торгов при наличии 
наряду с основаниями, предусмотренными статьей 39.16. Земельного кодекса 
Российской Федерации, хотя бы одного из следующих оснований:

1) площадь земельного участка, указанного в заявлении о 
предоставлении земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, гражданину или крестьянскому (фермерскому) хозяйству для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 
(далее - земельный участок, указанный в заявлении), или площадь земельных 
участков, предоставленных гражданину или крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности, с учетом земельного участка, указанного в заявлении, не 
соответствует установленным законом субъекта Российской Федерации 
предельным размерам земельных участков, предоставляемых для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

2) земельный участок, указанный в заявлении, был предоставлен по 
заявлению о предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, гражданину или крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности, поступившему ранее».

1.4. Подпункт 3.5.1. Пункта 3.5. Главы III дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Заявления о предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в государственной или 



Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 27.01.2023 10:09
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

муниципальной собственности, гражданину или крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности рассматриваются в порядке их поступления».

 2. Опубликовать постановление на сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава             
муниципального района                                                        Е.В. Панина


